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Prefeitura Municipal de Guaiba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Gestao 2009-2012

OF. GAB. N* 010/2009 Guaiba, 19 de janeiro de 2009.

Senhor Presidente:

Ao cumprimenta-lo, estamos remetendo para apreciagio dessa Casa Legislativa o
“Projeto de Lei n® 004/09” que “Autoriza o Municipio de Guaiba a firmar Convénio com
a Associacio Educacional Sio José™.

Este Projeto tem por finalidade autorizar o Municipio de Guaiba a firmar convénio com
a Associacdo Educacional Sdo José, de modo a permitir um repasse financeiro mensal no valor
de RS 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) a essa Entidade. O dinheiro repassado devera ser
utilizado na manuten¢do da estrutura dos servigcos de atendimento aos jovens carentes nas
oficinas de artesanato, recreagdo e informatica.

O amparo a criancas ¢ adolescentes carentes ¢ um dever do Estado, inclusive do
Municipio, indispensdvel ao cumprimento do objetivo fundamental constitucional de erradicar
a pobreza, a marginalizacio e reduzir as desigualdades sociais.

A Associacdo Educacional Sdo José tem prestado um servigo relevante na educagio e
formagdo profissional da populagdo jovem carente de nosso municipio, merecendo o apoio
desta Administragdo Publica que ora se faz mediante a proposigdo deste Projeto de Lei. Esse
apoio ¢ indispensavel para que a essa entidade continue prestando seus servigos, pois se trata de
uma entidade sem fins lucrativos e luta com dificuldades para manter-se em atividade.

Sendo o que tinhamos para 0 momento e contando sempre com o apoio dessa Colenda

Camara, despedimo-nos,
Atcnciuss;ny{
%zf sl Taiozes

HEN UE TAVARES
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

Ver. JOSE CAMPEAO DE VARGAS
M. D. Presidente da Cimara Municipal
Guaiba/RS

PLE 004/2009 - AUTORIA: Execu@ﬂunicipal

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CODIGO DO DOCUMENTO: 005226

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 5F35AE5E8DA654DDFED7BF56FCFDEEL0
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Prefeltura Municipal de Guafba

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Geastio 2009-2012

PROJETO DE LEI N° 004/2009

Autoriza o Municipio de Guaiba a
firmar convénio com a Associagio
Educacional Sdo José.

HENRIQUE TAVARES, Prefeito Municipal de Guaiba, Estado do Rio Grande do Sul.

FACO SABER, que a Cimara Municipal de Vereadores aprovou € eu, no uso de
minhas atribui¢Ses legais e que me confere a Lei Orginica do Municipio, sanciono e promulgo
a seguinte

LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a firmar convénio com a
Associagdo Educacional Sdo José, com o objetivo de repassar recursos financeiros do
Municipio para manutengio dos servigos de atendimento em oficinas de artesanato, recreagdo e
informaética, nos termos da minuta de convénio anexa.

Art. 2° Para o atendimento do disposto no artigo anterior, é autorizado ao Municipio de
Guaiba repassar 4 Associagio Educacional Sdo José o valor de R$ 1.500,00 (um mil e
quinhentos reais) mensais, no periodo de janeiro a dezembro de 2009, totalizando o valor de RS
18.000,00 (dezoito mil reais).

Pardgrafo tinico. Os valores acima serdio repassados pelo Municipio at¢ o dltimo
dia 1til de cada més.

Art. 3° A duragio do convénio autorizado por esta Lei serd pelo periodo de janeiro a
dezembro de 2009.

Art. 4° Os valores a serem repassados pelo convénio correrdo a conta da seguinte
rubrica or¢amentéria:

Orggo: 15 — Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Unidade: 01 — Departamentos Subordinados

Fungdo: 08 — Assisténcia Social

Sub-Fungdo: 244 — Assisténcia Comunitaria

Programa: 0029 — Assisténcia Social Geral

Atividade: 1115 — Auxilio Financeiro a Entidades Assistenciais
Dotagéio: 335043000000 — 3662-5 — Subvengdes Sociais

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba, em........ %
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HENRIQUE TAVARES
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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Prefeitura Municipal de Guaiba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Gestio 2009-2012

MINUTA DE CONVENIO N° 12009

Que celebram entre si o
Municipio de Guaiba/RS e
Associagiio Educacional S3o José.

Por este instrumento e na melhor forma de direito, de um lado, 0 Municipio de Guaiba,
Estado do Rio Grande do Sul, CNPJ n® 88.811922/0001-20 neste ato representado pelo Prefeito
Municipal, SF. ...ccccesssesssscssnassss € d€ OUtro lado a Associagio Educacional S#o José, neste ato
representada por seu(sua) Presidente, Sr(a)................ 5 |6 IR , abaixo assinados, doravante
denominados, respectivamente, MUNICIPIO e ASSOCIACAO, resolvem, de comum acordo
e conforme autoriza a Lei n° /2009, celebrar o presente convénio, mediante as seguintes
clédusulas e condigdes::

Primeira: Este convénio tem por objetivo a manutengdo da estrutura dos servigos de
atendimento aos jovens carentes nas oficinas de artesanato, recreagao e informatica.

Segunda: Caberd ao MUNICIPIO, na execugdo deste convénio, repassar &
ASSOCIACAO o valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) mensais, no periodo de
janeiro a dezembro de 2009, totalizando o valor de RS 18.000,00 (dezoito mil reais).

Pardgrafo tinico. Os valores acima serdo repassados pelo Municipio até o dltimo dia
atil de cada més.

Terceira: A ASSOCIACAO abrird conta bancéria especifica no Banco Banrisul ou
Banco do Brasil, agéncia Guaiba, para recebimento dos valores deste convénio.

Quarta: A ASSOCIACAO deverd prestar contas dos recursos recebidos ao
MUNICIPIO, apresentando relatério dos servicos com toda a documentagiio exigida pel®

o

Secretaria Municipal da Fazenda, no prazo de trinta dias contados do recebimento da tltim#&
parcela do repasse.

cutivo M

Quinta: O presente convénio terd duragio pelo periodo de fevereiro a dezembro dg
2008, podendo ainda, ser rescindido por qualquer das partes, desde que denunciado por escritoy
com 30 (trinta) dias de antecedéncia. x

ATE

UTOR
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CODIGO DO DOCUMENTO: 005226

Assim justos e de pleno acordo, firmam o presente convénio em 04 (quatro) vias d§
igual teor e forma, na presenca de duas testemunhas, que também o assinam para um sé efeit®

legal. 3
i
Guaiba, i a

HENRIQUE TAVARES

Prefeito Municipal

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 5F35AES5E8DA654DDFED7BF56FCFDEEL0




Prefeitura Municipal de Guaiba

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Gestio 2009-2012

ASSOCIACAO EDUCACIONAL SAO JOSE

Presidente
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Prefeitura Municipal de Guaiba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Gestdo 2009-2012

OF. GAB. N” 010/2009 Guaiba, 19 de janeiro de 2009.
Senhor Presidente:

Ao cumprimenté-lo, estamos remetendo para apreciagio dessa Casa Legislativa o
“Projeto de Lei n° 004/09” que “Autoriza 0 Municipio de Guaiba a firmar Convénio com
a Associacio Educacional Sdo José"™.

Este Projeto tem por finalidade autorizar o Municipio de Guaiba a firmar convénio com
a Associaciio Educacional Sdo José, de modo a permitir um repasse financeiro mensal no valor
de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) a essa Entidade, até junho de 2009. O dinheiro
repassado devera ser utilizado na manutencio da estrutura dos servigos de atendimento aos
jovens carentes nas oficinas de artesanato, recreagdo e informatica.

O amparo a criangas ¢ adolescentes carentes ¢ um dever do Estado, inclusive do
Municipio, indispensével ao cumprimento do objetivo fundamental constitucional de erradicar
a pobreza, a marginalizagio e reduzir as desigualdades sociais.

A Associacio Educacional Sdo José tem prestado um servigo relevante na educacio e
formagdo profissional da populagio jovem carente de nosso municipio, merecendo o apoio
desta Administragdo Piiblica que ora se faz mediante a proposigdo deste Projeto de Lei. Esse
apoio ¢ indispensével para que a essa entidade continue prestando seus servigos, pois se trata de
uma entidade sem fins lucrativos e luta com dificuldades para manter-se em atividade. '

Sendo o que tinhamos para 0 momento e contando sempre com o apoio dessa Colenda
Camara, despedimo-nos, ;

Atenciosamente,

"

C/oEN0 GhatT S00E/VEN/TE
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Exmo. Sr. )

Ver. JOSE CAMPEAO DE VARGAS
M. D. Presidente da Cimara Municipal
Guaiba/R5S
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Prefeitura Municipal de Guaiba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Gestdo 2009-2012

PROJETO DE LEI N° 004/2009

Autoriza 0 Municipio de Guaiba a
firmar convénio com a Associagio
Educacional Sio José.

HENRIQUE TAVARES, Prefeito Municipal de Guaiba, Estado do Rio Grande do Sul.

FACO SABER, que a Cimara Municipal de Vereadores aprovou e eu, no uso de

minhas atribui¢des legais e que me confere a Lei Orgénica do Municipio, sanciono e promulgo
a seguinte

LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a firmar convénio com a
Associagio Educacional S3o José. com o objetivo de repassar recursos financeiros do

Municipio para manutengdo dos servigos de atendimento em oficinas de artesanato, recreagdo e
informética, nos termos da minuta de convénio anexa.

Art. 2° Para o atendimento do disposto no artigo anterior, ¢ autorizado ao Mun icipio de
Guaiba repassar & Associagio Educacional Sdo José o valor de RS 1.500.00 (um mil e
quinhentos reais) mensais, no periodo de janeiro a junho de 2009, totalizando o valor de R$
9.000.00 (nove mil reais).

Paragrafo inico. Os valores acima serdo repassados pelo Municipio até o altimo
dia atil de cada més.

Art. 3° A duragio do convénio autorizado por esta Lei serd pelo periodo de janeiro a
Jjunho de 2009.

Art. 4° Os valores a serem repassados pelo convénio correrdo 4 conta da seguinte

rubrica orcamentaria:

Orgdo: 15 — Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Unidade: 01 — Departamentos Subordinados

Funcdo: 08 — Assisténcia Social

Sub-Fungiio: 244 — Assisténcia Comunitaria

Programa: 0029 — Assisténcia Social Geral

Atividade: 1115 — Auxilio Financeiro a Entidades Assistenciais

Dotaggio: 335043000000 — 3662-5 — Subvengdes Sociais

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaco.
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Prefeitura Municipal de Guaiba

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Gestio 2009-2012

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba, em........
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HENRIQUE TAVARES
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Prefeitura Municipal de Guaiba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Gestao 2009-2012

MINUTA DE CONVENIO N° /2009

Que celebram entre si o
Municipio de Guaiba/RS e
Associaciio Educacional Sio José.

Por este instrumento e na melhor forma de direito, de um lado, o Municipio de Guaiba,
Estado do Rio Grande do Sul, CNPJ n° 88.811922/0001-20 neste ato representado pelo Prefeito
Municipal, Sr. «enee € de oOutro lado a Associa¢dio Educacional Sdo José, neste ato
representada por seu(sua) Presidente, Sr(a)................ T i , abaixo assinados, doravante
denominados, respectivamente, MUNICIPIO e ASSOCIACAO, resolvem, de comum acordo
e conforme autoriza a Lei n° /2009, celebrar o presente convénio, mediante as seguintes
clausulas e condigdes::

_ Primeira: Este convénio tem por objetivo a manutencio da estrutura dos servigos de
atendimento aos jovens carentes nas oficinas de artesanato, recreagéo e informéatica.

Segunda: Caberd ao MUNICIPIO, na execugdo deste convénio, repassar a
ASSOCIACAO o valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) mensais, no periodo de
janeiro a junho de 2009, totalizando o valor de RS 9.000,00 (nove mil reais).

Paragrafo tinico. Os valores acima serfio repassados pelo Municipio até o tltimo dia
atil de cada més.

Terceira: A ASSOCIACAO abrird conta bancéria especifica no Banco Banrisul ou
Banco do Brasil, agéncia Guaiba, para recebimento dos valores deste convénio.

Quarta: A ASSOCIACAO deverd prestar contas dos recursos recebidos ao
MUNICIPIO, apresentando relatério dos servigos com toda a documentagdo exigida pela
Secretaria Municipal da Fazenda, no prazo de trinta dias contados do recebimento da tltima
parcela do repasse.

Qu}nta: O presente convénio terd durag@io pelo periodo de janeiro a junho de 20093
podendo ainda, ser rescindido por qualquer das partes, desde que denunciado por escrito, com2

C

unicipal
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https:/Mw.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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Assim justos e de pleno acordo, firmam o presente convénio em 04 (quatro) vias deg

igual teor e forma, na presenga de duas testemunhas, que também o assinam para um sé efeitoS
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HENRIQUE TAVARES &

Prefeito Municipal
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Prefeitura Municipal de Guaiba

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Gestio 2009-2012

ASSOCIACAO EDUCACIONAL SAO JOSE

Presidente
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